CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016, DE 06 DE SETEMBRO DE

2018.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

Francisco Soares Pinheiro.

  A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais

e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara

Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Francisco Soares Pinheiro, em reconhecimento pelos relevantes

serviços prestados ao Município de Marco, na criação do Hino do Município, junto

à marquense Shyilene Aguiar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de

setembro de 2018.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Francisco Soares Pinheiro nasceu em Fortaleza, em 30 de setembro

de 1944, mas criou-se em Itapipoca. É filho de Capitão da Polícia Militar do Ceará
(PMCE) e Ex-Prefeito de Itapipoca, Francisco Pinheiro Laves, e de Maria
Deleglace Soares Pinheiro. Foi casado com Regina Baima de Vasconcelos. É
farmacêutico, formado pela Universidade Federal do Ceará-UFC, especialista em
Análises Clínicas. Foi o primeiro diretor da Universidade Estadual do Ceará –
UECE em Itapipoca e professor em Iguatu. Foi Vice-Prefeito de Itapipoca e
Secretário de Administração do mesmo município. Foi diretor do Instituto de
Previdência do Estado do Ceará (IPCE). É coautor, junto com Shyilene Aguiar, do
Hino do Município de Marco. Possui mais de 200 composições. É pioneiro em
Itapipoca com laboratório clínico Doutor Francisco Pinheiro. Tem cinco filhos:
Gustavo Henrique de Aguiar Pinheiro, Juliana Vanessa de Aguiar Pinheiro, Ana
Cristina Saldanha de Aguiar Pinheiro e Francisco Felipe de Aguiar Pinheiro, de
seu primeiro matrimônio, com Edna Maria de Aguiar Saldanha. É pai, ainda, de
Roberta Baima de Vasconcelos Pinheiro, fruto da união conjugal com sua atual
esposa.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra
a todos os que consigo convivem.

Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marco, na criação do

Hino do Município, junto à marquense Shyilene Aguiar, Francisco Soares Pinheiro
já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de setembro

de 2018.

Socorro Osterno Neves

Vereadora